
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 28/03/2024 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 39 del 28/03/2024 
Proposta n. 40 del 28/03/2024 
 
OGGETTO: DGR di data 21 maggio 2021, n. 788 “Art. 10 bis del regolamento dell’Amministrazione regionale e 

degli Enti regionali e art. 41 del Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, 
quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005: disciplina dell’istituzione delle 
posizioni organizzative e del conferimento dei relativi incarichi”: riassetto delle posizioni 
organizzative del Servizio tecnico dell’Ente di decentramento regionale di Udine. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 recante “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”;  

Visto in particolare l’articolo 30, comma 1, della succitata legge regionale ai sensi del quale, per l'esercizio delle 
funzioni attribuite alle soppresse province e trasferite alla Regione ai sensi dell'articolo 29, comma 2 della medesima 
legge regionale, sono stati istituiti quattro Enti di decentramento regionale (EDR), tra i quali l’Ente di decentramento 
regionale di Udine, il cui ambito territoriale di competenza corrisponde a quello della soppressa Provincia Udine, 
operativo a decorrere dall’1 luglio 2020; 

Visti gli articoli 29, comma 4 e 30, comma 3 della succitata legge regionale, i quali prevedono che il subentro nelle 
funzioni sopra indicate da parte degli EDR sia curato da un Commissario straordinario nominato dalla Giunta regionale 
e che il medesimo curi anche tutti gli adempimenti necessari per la costituzione e il completo avvio degli EDR, restando 
in carica fino alla nomina dei rispettivi organi; 

Dato atto che con la deliberazione della Giunta regionale del 27 marzo 2020, n. 468, è stato nominato il Commissario 
straordinario, tra l’altro, per il subentro e l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Udine;  

Visto il Contratto collettivo regionale di lavoro del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, biennio 
economico 2004-2005 e, in particolare l’articolo 41 che prevede che il conferimento degli incarichi di posizione 
organizzativa avviene previa definizione di criteri generali da parte delle singole amministrazioni; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con decreto del 
Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare 
l’articolo 10 bis, comma 2, ove si prevede che le posizioni organizzative sono istituite, nel rispetto del budget 
direzionale e dei criteri generali fissati dalla Giunta regionale, dal direttore centrale competente e sono conferiti dal 
direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il direttore di servizio qualora l’incarico di 
posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei medesimi; 

Visto il secondo periodo del succitato comma 2 dell’articolo 10 bis del Regolamento, ove si prevede che gli incarichi 
sono conferiti dal direttore centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il direttore di servizio qualora 
l’incarico di posizione organizzativa sia conferito alle dipendenze dei medesimi; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 21 maggio 2021, n. 788 e s.m.i. con cui è stata approvata la 
disciplina per l’istituzione delle posizioni organizzative e per il conferimento dei relativi incarichi;  

Dato atto che ai sensi della succitata disciplina l’incarico di responsabile di posizione organizzativa può essere 
conferito per un periodo non inferiore ad un anno e non superiore a cinque anni e che, qualora l’incarico sia conferito 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 28/03/2024 

per un periodo inferiore ai cinque anni, lo stesso può essere rinnovato in capo al medesimo incaricato, senza pertanto 
fare ricorso alla procedura di conferimento ordinaria, per una sola volta e comunque nel rispetto del limite massimo dei 
cinque anni; 

Vista la deliberazione di data 10 novembre 2023, n. 1754, con la quale la Giunta regionale ha stabilito che, nelle more 
dell’entrata in vigore della nuova disciplina degli incarichi di posizione organizzativa, i medesimi:  

− quand’anche già prorogati o rinnovati, la cui scadenza sia prevista entro l’approvazione della succitata delibera 
ed il 30 giugno 2025, possono essere prorogati una sola volta sino al 30 giugno 2025, nel rispetto dei limiti di 
budget fissati;  

− quando banditi in data successiva all’approvazione della predetta deliberazione, non possono prevedere una 
scadenza oltre il giorno 30 giugno 2025, fermi restando i limiti minimi di durata degli incarichi medesimi 
stabiliti dalla disciplina vigente; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale di data 26 gennaio 2024, n. 101, con la quale da ultimo sono stati 
approvati i budget per l’istituzione di posizioni organizzative a livello di struttura direzionale di massima dimensione, a 
valere su risorse finanziarie proprie e quello relativo alle c.d. posizioni organizzative <<istituzionali>>, con riguardo 
all’annualità 2024;  

Dato atto che sulla base della sopracitata DGR n. 101/2024 all’Ente di decentramento regionale di Udine è stato 
attribuito un budget per l’istituzione di posizioni organizzative a valere su risorse finanziarie proprie e delle c.d. posizioni 
organizzative <<istituzionali>> di € 136.500,00; 

Visti:  

− il decreto del Commissario Straordinario di data 01/02/2021, n. 61, con cui è stata istituita la posizione 
organizzativa denominata “Edilizia scolastica”, collocata alle dipendenze del Servizio tecnico;  

− il decreto del Commissario Straordinario di data 17/02/2021, n. 105, con cui è stata istituita, tra l’altro, la 
posizione organizzativa denominata “Servizi di ingegneria”, collocata alle dipendenze del Servizio tecnico;  

− il decreto del Commissario straordinario di data 08/09/2022, n. 75 con il quale è stata istituita la posizione 
organizzativa denominata “Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy manager)”, 
alle dirette dipendenze del Commissario straordinario;  

Visti:  

− il decreto del Commissario straordinario di data 26/02/2021, n. 137, con il quale l’incarico di posizione 
organizzativa denominato “Edilizia scolastica” è stato conferito al geom. Pischiutti Alessandro dal 01 marzo 
2021 e fino al 28 febbraio 2023, e rinnovato in capo al medesimo dal 1 marzo 2023 e fino al 28 febbraio 2025 
con il decreto del Commissario straordinario di data 13/02/2023, n. 13; 

− il decreto del Commissario straordinario di data 05/05/2021, n. 333, con il quale l’incarico di posizione 
organizzativa denominato “Servizi di ingegneria” è stato conferito all’ing. Freschi Sara dal 1 giugno 2021 e fino al 
28 febbraio 2023 e rinnovato in capo alla medesima dal 1 marzo 2023 e fino al 28 febbraio 2025 con il decreto 
del Commissario straordinario di data 13/02/2023, n. 12; 

− il decreto del Commissario straordinario di data 12/01/2023, n. 5, con il quale l’incarico di posizione 
organizzativa denominato “Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy manager)” è 
stato conferito al geom. Tonetti Adriano dal 01 febbraio 2023 e fino al 28 febbraio 2024; 

Dato atto che, con riferimento alla posizione organizzativa da ultimo citata:   

− con proprio decreto di data 09/10/2023, n. 76 si è provveduto a collocare la medesima alle dipendenze del 
Servizio tecnico;  

− con proprio decreto di data 25/01/2024, n. 7 si è provveduto a rideterminare per le motivazioni ivi riportate 
l’indennità della medesima, come riportato nella scheda di pesatura allegato parte integrante al predetto 
provvedimento, confermando l’incarico già conferito col citato decreto 5/2023 fino a naturale scadenza; 

− con proprio decreto di data 26/01/2024, n. 9 detto incarico è stato rinnovato in capo al geom. Tonetti Adriano 
dal 1 febbraio 2024 e fino al 30 giugno 2025; 

Visto il proprio decreto di data 23/02/2024, n. 20, con il quale si è provveduto, tra l’altro, a un primo riassetto delle 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 28/03/2024 

posizioni organizzative istituite alle dipendenze del Servizio tecnico, in particolare mediante l’istituzione della posizione 
organizzativa denominata “Nuove opere di edilizia scolastica”;  

Dato atto che le funzioni dell’Ente di decentramento regionale di Udine in materia di edilizia scolastica si rivolgono a 
un territorio particolarmente esteso che investe oltre la metà del territorio regionale e caratterizzato da un elevato 
numero di edifici per la maggior parte vetusti, che necessitano di molti interventi di manutenzione straordinaria e di 
frequenti manutenzioni ordinarie;  

Ritenuto, al fine di garantire un presidio manutentivo il più possibile adeguato in tutti gli edifici del territorio di 
competenza, di prevedere un’articolazione delle posizioni organizzative istituite alle dipendenze del Servizio tecnico su 
base territoriale per quanto concerne le attività di manutenzione degli edifici scolastici, ferma restando la valenza 
trasversale all’interno del servizio, delle specifiche attività concernenti i temi dell’efficientamento energetico e delle 
verifiche di vulnerabilità sismica e statica;  

Ritenuto pertanto, in ragione di quanto sopra evidenziato, di procedere, a decorrere dal 22/04/2024:  

1. alla soppressione delle seguenti posizioni organizzative istituite presso il Servizio tecnico:  

a) “Edilizia scolastica”;  

b) “Servizi di ingegneria”; 

c) “Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy manager)”;  

2. all’istituzione alle dipendenze del Servizio tecnico, sulla base delle schede descrittive e di pesatura riportate 
allegate, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, delle seguenti posizioni organizzative: 

a) “Manutenzioni edifici scolastici – ambito territoriale alto Friuli e Udine - centro storico”;  

b) “Manutenzioni edifici scolastici ambito territoriale Friuli sud ed Energy Management”;  

c) “Manutenzioni edifici scolastici ambito territoriale di Udine - centro studi e coordinamento servizi di 
ingegneria”; 

Dato atto che, per effetto delle modifiche organizzative sopra indicate, i seguenti incarichi di posizione organizzativa 
sono revocati anticipatamente a decorrere dal 22/04/2024:   

a) “Edilizia scolastica”, conferito con il decreto del Commissario straordinario di data 26/02/2021, n. 
137, al geom. Pischiutti Alessandro dal 01 marzo 2021 e fino al 28 febbraio 2023, e rinnovato in capo 
al medesimo dal 1 marzo 2023 e fino al 28 febbraio 2025 con il decreto del Commissario 
straordinario di data 13/02/2023, n. 13; 

b) “Servizi di ingegneria”, conferito con il decreto del Commissario straordinario di data 05/05/2021, n. 
333 all’ing. Freschi Sara dal 1 giugno 2021 e fino al 28 febbraio 2023 e rinnovato in capo alla 
medesima dal 1 marzo 2023 e fino al 28 febbraio 2025 con il decreto del Commissario straordinario 
di data 13/02/2023, n. 12; 

a) “Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy manager)” conferito con il 
decreto del Commissario straordinario n. 5/2023 al geom. Tonetti Adriano dal 1 febbraio 2024 e fino 
al 30 giugno 2025 e rinnovato in capo al medesimo con il proprio decreto n. 9/2024 dal 1 febbraio 
2024 e fino al 30 giugno 2025; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale di data 25 luglio 2023, n. 1145, con il quale è stato conferito alla scrivente, 
ai sensi dell’art. 25 del sopracitato Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, 
l’incarico di Direttore Generale dell’Ente di decentramento regionale di Udine dal 2 agosto 2023 e fino al 1 agosto 2026 
e con la quale si è preso atto, ai sensi della succitata LR n. 21/2019, della cessazione, con la medesima decorrenza, 
della carica di Commissario straordinario conferita con la succitata deliberazione n. 468 del 27 marzo 2020;  

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, con decorrenza 22/04/2024: 

1. Sono soppresse le seguenti posizioni organizzative istituite alle dipendenze del Servizio tecnico:  

a) “Edilizia scolastica”;  

b) “Servizi di ingegneria”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 28/03/2024 

c) “Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy manager)”;  

2. Sono istituite, sulla base delle allegate schede descrittive e di pesatura, quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento, le seguenti posiziono organizzative:  

a) “Manutenzioni edifici scolastici – ambito territoriale alto Friuli e Udine - centro storico”;  

b) “Manutenzioni edifici scolastici ambito territoriale Friuli sud ed Energy Management”;  

c) “Manutenzioni edifici scolastici ambito territoriale di Udine - centro studi e coordinamento servizi di 
ingegneria”; 

3. per effetto delle modifiche organizzative di cui al punto 1. i seguenti incarichi di posizione organizzativa sono 
revocati anticipatamente a decorrere dal 22/04/2024:   

a) “Edilizia scolastica” conferito al geom. Pischiutti Alessandro con il decreto del Commissario 
straordinario n. 137/2021, e rinnovata in capo al medesimo con il decreto del Commissario 
straordinario n. 13/2023, dal 1 marzo 2023 e fino al 28 febbraio 2025;  

b)  “Servizi di ingegneria” conferito all’ing. Freschi Sara con il decreto del Commissario Straordinario n. 
333/2021 e rinnovata in capo alla medesima con il decreto del Commissario straordinario n. 
12/2023, dal 1 marzo 2023 e fino al 28 febbraio 2025; 

c)  “Responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (energy manager)” conferito con il 
decreto del Commissario straordinario n. 5/2023 al geom. Tonetti Adriano e rinnovato in capo al 
medesimo con il proprio decreto n. 9/2024 dal 1 febbraio 2024 e fino al 30 giugno 2025; 

4. Il presente provvedimento è comunicato alla Direzione Centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell'immigrazione e alla Direzione Generale. 

 

 
 

 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 39 del 28/03/2024 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 



 Atto n. 39 del 28/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAMANTHA DONATI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/03/2024 13:23:38


